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Urządzenie do sygnalizacji poziomu materiału w zbiorniku

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do sygnaliza¬
cji poziomu materiału u zbiorniku zwłaszcza poziomu
materiałów sypkich takich jak piasek, zboże, wióry
drzewne, cement, mąka itp.

Znane są urządzenia do sygnalizacji poziomu mate¬
riału działające na zasadzie przesłaniania przez materiał
strumienia świetlnego lub strumienia promieniowania
rentgenowskiego. Pojawienie się materiału na drodze
strumienia powoduje jego zanik lub zmniejszenie natęże¬
nia promieniowania* co jest sygnałem o poziomie mate-
riaki w zbiorniku.

Znane są również urządzenia zczujnikiem membrano¬
wym. Membrana związana jest zsygnalizatorem, którym
jest najczęściej przełącznik elektryczny.Nacisk materiału
na membranę powoduje uruchomienie sygnalizatora.

Znane są takie urządzenia wykorzystujące odmienne
własności dielektryczne i magnetyczne gromadzonego
materiału i powietrza. Zmiany dielektryczne związane z
pojawieniem się materiału są sygnałem do określenia
poziomu.

Urządzenia HyiafeijąnR na zasadzie wykorzystania pro¬
mieniowania są szkodliwe dla istot żywych. Stąd nie
mogą być stosowane w każdych warunkach.

Urządzenia z czujnikami membranowymi stosowane
być mogąjedynie dla tych materiałów, które wywierają
nacisk na ścianki zbiornikajak np. zboże lub piasek. Nie
mogą być stosowane dla materiałów takich jak trociny
lub mąka. Bliska obecność przełączników elektrycznych

uniemożliwia stosowanie ich dla materiałów łatwopal¬
nych i wybuchowych.

Urządzenia wykorzystujące zmiany dielektryczne nie
mogą być stosowane dla materiałów, których stałe die¬
lektryczne niewiele różnią się od powietrza.

Urządzenie do sygnalizacji poziomu materiału według
wynalazku posiada czujnik stanowiący końcówkę prze¬
suwnego rozdzielacza umocowanego na tłoku siłownika
jednostronnego działania.
Przesuwny rozdzielacz połączony jest z przekaźnikiem
sygnału, oraz z obwodem utrzymania tłoka siłownika w
położeniu wskazującym poziom materiaki w zbiorniku.
Obwód ten stanowi rozdzielacz pośredniczący i zawór
zwrotny połączony zrozdzielaczem wchodzącym w skład
układu zasilania siłownika. Układ zasilania siłownika

składa się z rozdzielacza połączonego poprzez zawór
dławiący ze zbiornikiem sprężonego powietrza, który z
kolei połączony jest poprzez nastawny zawór zwrotny z
rozdzielaczem. Siłownik posiada taki układ zasilania, że
wykonuje copewien możliwy do regulowania okres czasu
ruch do dołu i z powrotem. Jeżeli podczas ruchu tłokado
dołu rodzielacznatrafia naopórtozostaje przesterow any
i podaje sygnał o osiągnięciu poziomu materiału w zbior¬
niku. Jeżeli poziom materiału w zbiornikuopada to wraz
zopadającym poziomemprzesuwasiędo dołu t loksi łow-
nika na długość skoku. Podalszym opadnięciu poziomu
materiału zanika nacisk materiału na przesuwny rozdzie¬
lacz. Powoduje to zanik sygnału i siłownik ponownie
zaczyna wykonywać okresowe ruchy.
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Inne rozwiązanie urządzenia według wynalazku
posiada czujnik stanowiący końcówkę przesuwnego roz¬
dzielacza umocowanego na tłoku siłownika dwustron¬
nego działania. Przesuwny rozdzielacz połączony jest z
przekaźnikiem sygnału oraz z obwodem utrzymania
tłoka siłownika w położeniu wskazującym poziom mate¬
riału w zbiorniku. Obwód ten stanowi rozdzielacz poś¬
redniczący i zawór zwrotny połączony z rozdzielaczem
wchodzącym w skład układu zasilania siłownika. Układ
zasilania siłow nika składa się z rozdzielaczapołączonego
poprzez dodatkowy rozdzielacz sterowany krzywką
umocowaną na tłoku siłownika i poprzez zawór dławiący
ze zbiornikiem sprężonego powietrza, który jest połą¬
czony z powrotem poprzez zawór zwrotny z rozdziela¬
czem. * ,

W wy nile u zasTósowahiiTurządzenia według wyna¬
lazku uzyskuje się możliwość sygnalizacji poziomu mate¬
riału w sposób nieszkodliwy i bezpieczny dla otoczenia.
Może ono mieć zastosowanie dla różnych materiałów.
Może znaleźć za> losowanie w różnych warunkach gdzie
występuje intensywne zapylenie materiałem w zbiorniku.
Urządzenie to może być również stosowane jako czujnik
przy automatycznej regulacji dwuwartościowej poziomu.

Przedmiot u ynalazku jest uwidoczniony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig.I przedstawia
urządzenie do sygnalizacji poziomu materiału w zbior¬
niku z siłownikiem jednostronnego działania, a iig. 2 —
urządzenie z siłownikiem dwustronnego działania.

Siłownik 1 jednostronnego działania zasilany jest sprę¬
żonym powietrzem poprzez rozdzielacz 2. Na tłoku
siłow nika 1 umieszczony jest przesuwny rozdzielacz 3.
którego końcówka stanowi czujnik 4 poziomu materiału
w zbiorniku zasypowym. Układ zasilania siłownika 1
składa się ze wspomnianego rozdzielacza 2, zaworu dła¬
wiącego 5. zbiornika 6 sprężonego powietrza i nastaw¬
nego zaworu zwrotnego 7. Przesuwny rozdzielacz 3
połączony jest z pneumatyczno-ctektrycznym przekaźni¬
kiem sygnału 8. Rozdzielacz 3 połączony jest również z
obwodem utrzymania tłoka siłownika 1 w położeniu
wskazującym poziom materiału w zbiorniku zasypo¬
wym. Obwód ten steruje rozdzielacz 2 poprzez rozdzie¬
lacz pośrednicząc) 9 i z awór zwrotny 10.

W urządzeniu według fig. 1 zbiornik 6 napełniany jest
powietrzem poprzez rozdzielacz 2 i regulowany zawór
dławiący 5. Po napełnieniu zbiornika 6 do ciśnienia
takiego, że nastąpi otwarcie nastawnego zaworu zwrot¬
nego 7 następujeprzesterowanie rozdzielacza2. Tak zasi¬
lonysprężonympowietraem siłownik 1 wykonujeruchdo
dołu. Poprzez przecierówany rozdzielacz 2 i zawór dła¬
wiąc) 5 w kierunku niedławionego przepływu następuje
szybki* opróżnienie zbiornika 6 z pow ietrza. Spadek ciś¬
nienia w zbiorniku 6 powoduje powrót rozdzielacza 2 w
normalne położenie. W wyniku tego odpowietrzony jest
siłownik 1. którego tłok wraca w górne położenie oraz
ponownie napełniany jest zbiornik 6. Częstotliwość
ruchów siłownika można regulować poprzez dławienie
przepływu zaworem dławiącym 5.

Jeżeli u ruchu do dołu tłoka siłownika 1 końcówka

rozdzielacza 3 stanowiąca czujnik 4 napotka na opór
materiału w zbiornjku zasypowym, to nastąpi przestero-

wanie rozdzielacza 3. Poprzez przesterowany rozdzielacz
3 podany jest sygnał na przekaźnik 8 elektropneumaty-
czny. Jednocześnie następuje przekazanie sygnału na
rozdzielacz pośeredniczący 9. Przesterowany rozdzielacz
pośredniczący f podaje ciśnienie na rozdzielacz 2 powo¬
dując tym utrzymanie w pozycji przesterowania co utrzy¬
muje tłok siłownika 1 w dolnej pozycji.

Urządzenie z siłownikiem 1 dwustronnego działania
według fig. 2 zawiera w układzie zasilania dodatkowy
rozdzielacz U sterowany krzywką 12 umocowaną na
tłoku siłownika 1 dwustronnego działania. Ponadto w
miejsce nastawnego zaworu zwrotnego wprowadzono
normalny zawór zwrotny 13. Urządzenie to zasadą dzia¬
łania nie różni się od urządzenia z siłownikiem jednos¬
tronnego d/ialania przedstawionego na fig. 1.

Jeżeli tłok siłownika 1 znajduje się w górnym położe¬
niu to prze/ rozdzielacz U i zawórdławiący 5 napełniam
jest zbiornik 6 sprężonego powietrza. Po osiągnięciu
określonego ciśnienia następuje przesterowanic rozdzie¬
lacza 2 zasilającego siłownik 1. Siłownik 1 wykonuje ruch
do dołu powodując tym przesterowanic rozdzielacza 11.
Przez rozdzielacz U następuje odpowietrzenie zbiornika
6 powodując tym powrót rozdzielacza 2 w położenie
normalne i w dalszej kolejności tłoka siłownika 1 w poło¬
żenie górne.

Układ sygnalizacji poziomu i podtrzymania tłoka
siłownika w dolnym położeniu jest taki sam jak w urzą¬
dzeniu /lig. 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do sygnalizacji poziomu materiału w
zbiorniku, zwłaszcza poziomu materiałów sypkich,
zawierające czujnik poziomu materiałów połączony i
przekaźnikiem sygnału, znamienne tym. że czujnik (4)
stanowi końcówkę przesuwnego rozdzielacza (3) umie¬
szczonego na tłoku siłownika (1) jednostronnego działa¬
nia zasilanego przez układ składający się z rozdzielacza
(2) połączonego przez zawór dławiący (5) ze zbiornikiem
(6) sprężonego powietrza, który jest połączony poprzez
nastawny zawór zwrotny (7) z rozdzielaczem (2). przy
czym przesuwny rozdzielacz(3) połączony jest ź przeka¬
źnikiem >>gnału (8) oraz poprzez rozdzielacz pośredni¬
czący (9) i zawór zwrotny (10) z rozdzielaczem(2).

2. Urządzenie do sygnalizacji poziomu materiału w
zbiorniku, zwłaszcza poziomu materiałów sypkich.
zawierające czujnik' poziomu materiału, połączony z
przekaźnikiem sygnału, znamienne tym. że czujnik (4)
stanowi końcówkę przesuwnego rozdzielacza (3) umie¬
szczonego na tłoku siłow nika (1) dw ustronnego działania
zasilanego przez układ składający się z rozdzielacza (2)
połączonego poprzez dodatkowy rozdzielacz (11) stero¬
wany krzywką (12) umocowaną na tłoku siłownika (1).
oraz poprzez zawórdławiący (5) ze zbiornikiem (6) sprę¬
żonego powietrza, który jest połączony poprzez zawór
zwrotny (13) z rozdzielaczem (2). przy czym przesuwny
rozdzielacz (3) połączony jest / przekaźnikiem sygnału
(8) oraz poprzez rozdzielacz pośredniczący (f) i zawór
zwrotny (10). z rozdzielaczem (2).
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